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Abstrakt
Vývoj funkcionality vstavaných zariadení
rýchlo napreduje a s ohľadom na tento
fakt je potrebné efektívne a jednuducho
ich aktualizovať. Aby to bolo možné do-
siahnuť, táto práca sa zaoberá s implemen-
táciou bezdrôtovej aktualizácie firmvéru
mikrokontroléra TI CC1310. Najskôr je
zistený aktuálny stav možností aktualizá-
cie na trhu, po ktorom prebieha zoznáme-
nie s použitou hardvérovou a softvérovou
platformou. Po príprave je navrhnutý a ná-
sledne implementovaný koncept riešenia,
ktorý je na záver otestovaný a zhodnotený.

Kľúčové slová: CC1310, OTA,
firmware, update

Vedúci práce: Ing. Vladimír Janíček,
Ph.D

Abstract
The functionality of embedded devices is
evolving quickly, and that is why it is
needed to upgrade their firmware simply
and effectively. To do that, over-the-air
(OTA) update is often used. This mas-
ter’s thesis deals with the OTA update for
the TI CC1310 microcontroller. Thesis
starts with the analysis of current ways of
upgrading the firmware and description of
used hardware and software. After that
the solution draft is proposed, developed,
and the final implementation is evaluated.

Keywords: CC1310, OTA, firmware,
update

Title translation: Wireless Firmware
Upgrade on TI CC1310
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Kapitola 1

Úvod

Využitie drobnej elektroniky sa za posledné roky vďaka väčšiemu výpočtovému
výkonu pri nízkej spotrebe rozvíja rapídnym tempom. Automatizácia jej
funkcie v spojení s pripojením do siete Internet sa pretavilo do definície
pojmu Internet of Things (IoT), ktorý má do budúcnosti ohromný potenciál.

Koncept inteligentných budov je jedným z mnohých príkladov platformy
Internetu vecí. Vrámci komplexného riešenia sa môžu využívať na zber dát
rôzneho charakteru jednotné moduly, ktoré sa líšia svojou softvérovou výbavou.
Moduly tak môžu zbierať dáta za pomoci rôznych senzorov, ako je teplota
a vlhkosť, alebo ako senzory pre obsadenie parkovacích miest, kancelárií a
zasadacích miestností.

Na firmvére modulov je potrebné neustále pracovať - implementujú sa rôzne
rozšírenia funkčnosti, alebo sa opravujú chyby z predošlej verzie. Nevýhodou
doterajšieho systému je ale nepraktický spôsob aktualizácie týchto modulov.
Tá sa môže vykonať iba rozhraním USB s počítačom obsahujúcim príslušný
softvér na aktualizáciu a nový obraz firmvéru.

Ucelené riešenie pre jednu budovu ale môže obsahovať veľké množstvo
modulov, ktoré sa nachádzajú na často neprístupných miestach, niektoré
sú dokonca aj napevno pripevnené a nie je možné s nimi hýbať. Okrem
ťažkej prístupnosti k modulom sa zákazníci využívajúci riešený koncept môžu
nachádzať v rôznych častiach sveta, čo robí riadenú aktualizáciu firmvéru
kvalifikovaným technikom ešte náročnejšie a zároveň nákladnejšie.

Hlavnou úlohou tejto diplomovej práce je tak navrhnúť bezdrôtový spôsob
aktualizácie firmvéru mikrokontroléra (MCU) TI CC1310. Osobným príno-
som riešenia takéhoto zadania bolo využitie a rozšírenie znalostí v oblasti
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1. Úvod .............................................
programovania embedded zariadení, ktoré môže vyústiť k reálnemu využitiu
v praxi.

Pre splnenie úlohy sa je najskôr potrebné oboznámiť s použitými techno-
lógiami. V teoretickej časti tak v prvom rade bude predstavená platforma
Internetu vecí spolu s bezdrôtovými technológiami, následne sa v ďalšej kapi-
tole analyzujú možnosti aktualizácie firmvéru na trhu. Na záver teoretickej
časti sa popisuje použitá hardvérová platforma spolu s operačným systémom.

Druhá časť práce sa sústredí na návrh praktického riešenia problému a
začína demonštráciou všeobecného konceptu návrhu. Neskôr sa prechádza
na konkrétnu aplikáciu zo strany klienta (modulu s TI CC1310) a servera
(zariadenia riadiaceho aktualizáciu) s ukážkami kódu v jazyku C. Na záver
je výsledné riešenie otestované a je zhodnotená jeho funkčnosť spolu s jeho
prínosom.
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Kapitola 2

Internet vecí - IoT

Pojem IoT možno zjednodušene chápať ako rozšírenie pripojenia rôznych
zabudovaných elektronických zariadení medzi sebou a do siete Internet. Ob-
vykle je toto spojenie bezdrôtové. Takýto typ pripojenia pritom prináša nové
možnosti vrámci interakcie zariadení, ako je napríklad sústredenie dát, ich
vyhodnocovanie a následné spracovanie.

Tento princíp pripojenia môže a postupne aj nachádza svoje uplatnenie pri
použití meracích, alebo monitorovacích snímačov v priemysle, v zdravotníctve,
v domácnosti, dajú sa použiť na sledovanie priebehu, pohybu, alebo polohy
technických prostriedkov či tovarov. Snaha pri využití IoT systémov je vo
svojej podstate zameraná na autonómne fungovanie bez nutného zásahu
človeka, a tým jej zjednodušenie.

Základnou časťou ekosystému IoT sú tzv. embedded, teda vstavané zaria-
denia. Takéto elektronické súčiastky možno charakterizovať relatívne obme-
dzenými výpočtovými schopnosťami v zmysle výkonnosti procesora, ako aj
veľkosti pamäte. Funkcionalita, ktorú embedded zariadenia majú, začína od
tých najjednoduchších, ako je napríklad meranie teploty, až po také kom-
plexné, ako sú smart hodinky s dotykovým displejom a množstvom senzorov.
Tieto zariadenia sú následne poprepájané určitou topológiou siete, ktorou
sa dostanú potrebné dáta na želané úložisko, a môžu byť ďalej spracované
alebo distribuované do koncových zariadení. Toto všetko a ešte ďalšie aspekty
zahrňuje pojem IoT.

Nakoľko embedded zariadenia sú súčasťou každodenného života a obsia-
hnuté v každej elektronile, dalo by sa povedať, že ich pripojenie na sieť Internet
vrámci IoT je výustením prirodzenej evolúcie. Podľa spoločnosti Cisco bolo
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2. Internet vecí - IoT .......................................
na prelome rokov 2008 a 2009 takýchto zariadení na svete pripojených už
niekoľko miliárd. Pojem sa začal rozširovať a o niekoľko rokov neskôr sa už IoT
začalo považovať za štandard, rozrastajúci sa každým rokom. [5] V súčasnosti
je počet pripojených zariadení viac ako 6 miliárd a Cisco počíta s tým, že
bude každoročne rásť. Podľa odhadov tu bude v roku 2020 asi 40 miliárd
pripojených zariadení.

Obrázok 2.1: IoT systémy. Prevzaté z [1]

Návrh a využívanie systému na báze IoT so sebou prináša mnohé úskalia.
V počiatočných fázach ide najmä o výber zariadení, snaha o čo najmenšiu
spotrebu kvôli výdrži batérie, návrh štruktúry komunikácie a mnoho iného.
Povaha prenášaných dát ale môže znamenať hlavne bezpečnostné riziko.
Takéto zariadenia je možné využiť okrem domáceho prostredia aj v komerčnom
prostredí ako v hospodárstve, lekárstve alebo v doprave. Preto sa dôraz pri
výrobe týchto zariadení okrem spoľahlivosti a cenovej dostupnosti kladie aj
na bezpečnosť.

Hrozbou súčasnosti je, že sa zariadenia IoT môžu využívať napríklad
na kradnutie osobných údajov. Získanie citlivých údajov o používateľovi
môže neskôr slúžiť ako podklad za účelom neskoršieho vydierania užívateľov
platformy.

Ďalšou hrozbou IoT zariadení je možnosť byť terčom tzv. DoS alebo
DDoS útokov. DoS označuje anglický pojem Denial of Service a znamená
znefunkčnenie danej služby. Takéto útoky sú známe zo súčasného internetu. S
príchodom IoT zariadení sa výrazne zväčšuje potenciál takýchto útokov, ktoré
môžu byť smerované hlavne na veľké energetické, dopravné, alebo mestské
infraštruktúry, ktoré stále viac využívajú IoT zariadenia.

Nedostatky v komunikácii potom môže útočník využiť na odcudzenie
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......................................... 2.1. Využitie IoT

identity, osobných údajov, alebo aj využitie výpočtového procesu zariadenia
vo svoj prospech. Inteligentne domáce spotrebiče a ich výpočtový proces
môže útočník využiť aj na uskutočnenie DoS útoku. Nebezpečné je napríklad,

[…]

medzi klientom a serverom. Obraz firmvéru je posielaný po 64 bajtových
blokoch. Každý blok si aplikácia vyžiada po tom, čo do pamäte zapíše predošlý.
Na zápis to externej pamäte flash je použitá funkcia ExtFlash_write() knižnice
ExtFlash.h a na zápis využíva Serial Peripheral Interface (SPI).

Po uložení obrazu na externú flash pamäť je server pripravený k bezdrôtovej
aktualizácii klientov alebo prijatiu nového obrazu. Celkový priebeh aplikácie
OADServer je zobrazený na diagrame 6.3. Update môže začať až keď sa na
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Obrázok 6.2: Vývojový diagram UART komunikácie

zariadení spustí OADClient. K tomu je potrebné, aby firmvér bol schopný
prijať informáciu o dostupnosti novej aktualizácie, nastavil správnu hodnotu
parametra state v hlavičke firmvéru a inicializoval reštart zariadenia do
bootloaderu.

Ak server prijme prihlasovaciu informáciu od klienta, odošle hlavičku
firmvéru aktuálne dostupného obrazu. V prípade, že sa na zariadení nachádza
starší firmvér, inicializuje prenos požiadavkou na prvý blok obrazu. Počas
aktualizácie jedného zariadenia sú prípadné ďalšie zariadenia ignorované. V
rámci architektúry je projekt pripravený vykonávať paralelnú aktualizáciu
viacerých koncových zariadení naraz, avšak vrámci súčasnej štruktúry projektu
táto funkcia nie je žiadúca.
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6. Aplikačná vrstva ........................................

Obrázok 6.3: Vývojový diagram aplikácie OADServer
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Kapitola 7

Záver

Hlavnou témou tejto diplomovej práce bola bezdrôtová aktualizácia embedded
zariadení. Po analýze v Kapitole 3 aktuálne používaných metód je možné
skonštatovať, že bezdrôtový proces sa používa výrazne viac spolu s rozšírením
platformy IoT, nakoľko je oproti klasickej aktualizácii s využitím fyzického
pripojenia pohodlnejší a praktickejší.

Pri bezdrôtovej aktualizácii firmvéru sa môžu využívať rôzne technológie,
častou voľbou je Bluetooth, ktorý je bežne podporovaný a od verzie 4.2
podporuje šifrovacie mechanizmy pre zvýšenie bezpečnosti aktualizácie. Práve
bezpešnosť je totižto nesmierne dôležitým aspektom procesu aktualizácie,
keďže môže dôjsť k úniku údajov alebo poškodeniu koncového zariadenia.
Proti týmto hrozbám sa dá brániť rôznymi spôsobmi, ktoré boli naznačené v
Sekcii 3.1.

Nasledujúcim krokom bol samotný návrh pre konkrétny mikrokontrolér TI
CC1310. Splnenie požiadavky na nízku spotrebu je zaručené najmä výberom
bezdrôtovej technológie Sub-1GHz, ktorá sa ňou vyznačuje. Ďalším spôsobom,
akým by bolo možné znížiť spotrebu, bolo využiť inkrementálny upgrade.
Tento postup by bol ale pre túto aplikáciu veľmi problematický kvôli rozdeleniu
pamäte na 4 KB bloky. Pri rozdielnej dĺžke kódu by tak dochádzalo k posunu
medzi blokmi.

Výsledný návrh bol implementovaný a odskúšaný v reálnych podmienkach.
Pri opakovanom testovaní sa aplikácia OTA ukázala ako stabilná a spoľah-
livá,nedochádzalo teda k žiadnym chybám pri prenose obrazu, ani pri jeho
následnom zavedení do prevádzky.

Riešenie je tak značným pokrokom vpred oproti predošlej situácii s aktu-
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7. Záver .............................................
alizáciou používaných modulov. Tie sa doteraz vzhľadom na zlú prístupnosť
v mieste použitia a veľké množstvo aktualizovali iba v prípade chýb ohrozu-
júcich základnú funkčnosť alebo bezpečnosť. Zároveň je OTA aktualizácia
implementovaná vrámci doteraz používaného komunikačného protokolu a
proprietárneho šifrovania.

Vzhľadom na použitie technológie Sub-1GHz bola tiež dosiahnutá nízka
spotreba a veľký dosah. Počas vývoja tohto riešenia bolo paralelne iným tímom
navrhnutý OTA upgrade s využitím technológie Bluetooth. Táto možnosť
je ale nedostatočná oproti diskutovanej implementácii kvôli nízkemu dosahu
technológie. S využitím Sub-1GHz sa môže na aktualizáciu využiť hub slúžiaci
priamo na získavanie dát od modulov.

Tento návrh môže tiež slúžiť ako základný stavebný blok pre ďalšie roz-
šírenia OTA aktualizácie. Síce to aktuálne nie je potrebné, ale navrhnutá
implementácia môže byť v budúcnosti jednoducho rozšírená pre paralelný
upgrade viacerých koncových zariadení. Ďalej sa môže implementovať mož-
nosť aktualizácie aplikácie OADClient, poprípade ušetriť miesto na pamäti
odstránením TI-RTOS v aplikácii OADClient a využiť čisto API EasyLink.

Okrem predošlých spomenutých vlastností je proces OTA aktualizácie firm-
véru ošetrený tak, aby nedošlo ku znefunkčneniu modulov. Pokiaľ je nesprávne
prijatý akýkoľvek paket od servera, zahodí sa a klient vyšle požiadavku o
ten istý paket. V prípade neúspešného prijatia alebo zavedenia firmvéru si
klient neustále žiada o nový obraz firmvéru. Ten je tiež okrem proprietárneho
šifrovania na záver chránený kontrolným súčtom CRC16.

S ohľadom na všetky uvedené argumenty je možné tvrdiť, že konečný návrh
OTA aktualizácie MCU TI CC1310 splňuje potrebné vlastnosti na použitie v
praxi.
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Prílohy
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Dodatok A
