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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Pan Kučkovský si pro svou práci vybral poměrně náročné téma. Mikroprocesory z rodiny
CC od společnosti Texas Instruments jsou, díky svým vlastnostem, předurčeny pro použití
v oblasti Internetu věcí (IoT) a používají se v mnoha senzorech, které jsou napájeny
bateriemi. Pro dosažení dlouhé životnosti senzorů pracují mikroprocesory typicky v režimu
extrémně nízké spotřeby (ultra low power). V porovnání s běžným provozem senzoru je
aktualizace firmwaru relativně energeticky náročný proces a proto musí být proveden v
nejkratším možném čase a bezchybně. V opačném případě hrozí poškození senzoru.
Důležitost bezdrátové aktualizace firmwaru (OTA) je dobře zdůvodněna už v úvodu
diplomové práce. Bezdrátová aktualizace firmwaru může například senzorům v budově
dodat nové funkce nebo odstranit známé chyby. Bez použití OTA je sice aktualizace
firmwaru také možná, ale je poměrně komplikovaná, časově náročná a tedy v konečném
důsledku nákladná.

Splnění zadání

Výsledkem práce diplomanta jsou nástroje, kterými bylo prakticky ověřeno splnění zadání.

Zvolený postup řešení

Diplomant zvolil racionální postup pro dosažení daného cíle, když použil knihovny poskytnuté
společností Texas Instruments. Tyto knihovny umožňují snadnou implementaci komunikace mezi
dvěma mikroprocesory z rodiny CC, obsluhu periferií a zápis do interní flash mikroprocesoru. Použití
knihovních funkcí je dobře objasněno mnoha komentovanými ukázkami z kódu.

Odborná úroveň

Nemám žádné výhrady.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Diplomová práce má všechny formální náležitosti a díky tomu, že je rozdělena do logických
celků, je velmi přehledná. Jsem spokojen i s vnější úpravou a rozsahem práce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací

Vybrané zdroje odpovídají zvolenému tématu práce.

Další komentáře a hodnocení
Výsledkem práce jsou 3 základní stavební prvky infrastruktury, nutné pro bezdrátovou aktualizaci
firmwaru mikroprocesorů CC1310, tedy:

 bootloader pro mikroprocesor CC1310, umožňující bezdrátovou komunikaci s hubem a zapis
firmware do interní flash - OADClient

 hub, sestávající z jednodeskového počítače Raspberry Pi s připojenou deskou LaunchPad a s
nainstalovanou aplikací OADServer

 aplikace spustitelná na počítači s operačním systémem Linux, umožňující pomocí bezdrátové
komunikace přenos firmwaru do mikroprocesoru CC1310 a jeho spuštění

Funkčnost všech komponent byla ověřena automatizovaným testováním. Výsledky testů potvrzují, že
všechny části jsou plně funkční a zadání diplomové práce – bezdrátový přenos firmwaru do
mikroprocesoru CC1310 bylo úspěšně realizováno.

Výsledky práce je možné využít například pro realizaci komplexního řešení pro aktualizaci
firmwaru v senzorech instalovaných v chytrých budovách. K tomuto účelu by bylo nutné
proces aktualizace firmwaru plně automatizovat a doplnit například cloudové úložiště,
které by obsahovalo kompletní množinu firmwarů, nutných pro aktualizaci různých typů
senzorů, nástrojů pro monitoring provedených aktualizací apod. Prezentovaný způsob
bezdrátové aktualizace firmwaru se nemusí omezovat pouze na mikroprocesory CC1310,
ale je možné ho poměrně snadno rozšířit na většinu mikroprocesorů z rodiny CC od
společnosti Texas Instruments, které jsou podporovány knihovnou SimpleLink.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte
případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před
komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: 13.6.2019 Podpis:
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